El Plan de Manejo Ambiental (PMA) fue modificado bajo la Resolución DIEORA 0871 del 5 

de diciembre de 2013, por la cual se aprueba la solicitud de modificación del Estudio de 

Impacto Ambiental, Categoría III del Proyecto. La misma se basó en la condensación de las 

seiscientas diecisiete (617) medidas de mitigación contempladas en el Estudio aprobado, sus 

Adendas y la Resolución que lo aprueba; en un total de trescientos setenta y tres (373) 

compromisos; de los cuales tres (3) medidas no aplicarán en ninguna etapa del Proyecto, 

resultando en un total de 370 medidas a evaluar como parte del PMA. 

El 9 de septiembre de 2015, MPSA presentó ante el Ministerio de Ambiente, la solicitud de

[...]

2011 del 28 de diciembre de 2011, dicho estudio y su consecuente viabilidad ambiental y 

social. 

El 25 de Noviembre de 2013, MPSA presenta ante la ANAM, hoy MiAMBIENTE, la 

solicitud de modificación del Plan de Manejo Ambiental, que consistió en la condensación de 

las seiscientas diecisiete (617) medidas de mitigación contempladas en el EsIA aprobado, sus 

adendas y la Resolución aprobatoria; agrupando estas medidas en un total de trescientos 

setenta y tres (373) compromisos que contemplan la misma efectividad de las medidas 

aprobadas mediante la Resolución DIEORA IA 1210-2011, donde tres (3) de los compromisos 

no aplican ya que corresponden al uso de Cianuro durante las operaciones del proyecto y el 

mismo no se utilizará en ninguna de las etapas del Proyecto, resultando entonces un total de